
Del iberazione n. 174 

del 08/11/201Z 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA mUNTA COMUNALE , 
OGGETIO: Variazione al piano esecutivo di gestione anno 2017 ai sensi dell 'art. 175, comma 

5/bis D.Lgs 267/2000 da de lib. C.c. n. 61/10-17 . , v... 

L'anno duemiladiciassene addì C>ottJt"o>---________ del mese di Novembre 

alle ore __ 1_3_,_4_5 _____ e seguenti. nel locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

I BONELLI Luigi Salvatore 

2 GEMMELLARO Francesca 
, 

CASTELLO Giuseppe Mario > 

4 ZAPPIA Ferdinando 

5 BONOMO Graziano Ivan 

Presiede il Sig.dott. Luigi Bonelli 

del Comune suddeno. 

Preso Ass . 

X SINDACO - Presidente 

X Vice Sindaco - Presidente , 
X Assessore 

X Assessore 

X Assessore 

~ Sindaco D Vice Sindaco 

Partecipa il Segretario Generale Sigra dott.SS8 Mara Zingale 

Il Presidente. constatato che il numero dei presenti é legale. dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Segretario Generale. avente per oggetto: .. Varia:ione al 
piano esecllfi\'Q di gestione anno 201- ai sensi del/' ari. } -5. comma 5 bis. D. igs. n. 26712000 da delib. 
c.c. n.61 2017. ": 

PRESO ATTO delle argomentazioni esposte nella proposta: 

VISTI i pareri tecnico e contabi le. resi ai sensi dell"art.53. l ° comma. della L. 142/90. recepita con 
L.RA8/91. modifica!a con L.r.30/2000: 

RITENUTO doverla approvare: 

VIST O lo Statuto Comunale: 
VISTO il D.Lgs. 18/812000, n. 267 e s.m.i.: 
VISTO il D.Lgs. 31 /03/2001 n.165 e s.m. i. : 
VIST O [·Ord. EE.LL. Regione Sici li ana e successive modificazioni ed integrazion i; 
CON VOTI UNANIM I. espressi nelle fOn1l1! di légge 

D EL IB ERA 

• di approvare la proposta di deliberazione avanzata dal Segretario Generale. avente per oggetto: \,.. 
--Variazione a/ piano eseclIlim di gesfione anno 20r ai sensi dell' an 175. comma 5/bis, D. Lgs. n. 
267/2000 da delib. CC 11.61 201 7. ". che s i intende qui di seguito integralmente trascritta; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. ai sensi dell'art. 134, comma 4, dei 
D.Lgs. l 8/08/2000. n. 267. stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali . 



";...;Z ,-

COMUNE DI NICOSIA 
(Provincia di Enna) 

SEGRETERIA GENERALE - UFFICIO PERSONALE 

OGGETTO: Variazione al piano esecutivo di gestione anno 2017 ai sensi dell' art. 175, comma 
5/bis, D. Lgs. n. 267/2000 da delib. C.C. n.61 12017. 

IL DIRIGENTE 

VISTE le delib. C.C. n. 33 del 13/06/2017 e n. 34 del 21 /6/2017, esecutive ai sensi di legge, con le 
quali è stato approvalo il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

VISTA la delibo C.c. n. 35 del 22/06/2017. esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale triennio 2017/20 19; 

VISTA la delib. O.M. n. 90 del 14/07120 17, eseculiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 , il PEO annonizzato 2017/2019, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di si'rvizio per il conseguimento degli obiettivi. -:-~ ... 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1 e 2, il bilancio di 
previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa, sia per l'entrata 
che per la spesa, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento e la competenza per le 

jvariazioni appartiene all'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una variazione di alcune postazioni di 
bilancio, al fine di dare la dovuta copertura finanziaria ad un debito fuori bilancio in corso di 
istruttoria, per l'ottemperanza alla sentenza n.3 I 5/20 17 del 06/06/2017 emessa dal Tribunale di 
Enna ed al decreto ingiuntivo n. 155 del 9/0612014 opposto dal Comune e confermato dalla citata 
sentenza 

VISTA la delib. C.c. n. 61 del 20/10/2017, con la quale si è proceduto alla variazione del bilancio 
per l'annualità 2017 per la finalità di cui sopra; 

VISTO l'art. 175 del D.Lgs 18/8/2000 n.267, come modificato dall'art.74 del D.lgs 118/2011 , 
introdotto dal D.Lgs 12612014, recante norme per le variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione; 

VISTO l'art. I 75 del D.Lgs 18/8/2000 n.267 ed in particolare: 
• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano 

esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei Dirigenti, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti a 
titoli diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

VISTO l'art. 55 del Regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
9 del 13/04/2015, recante procedure per le variazioni al piano esecutivo di gestione; 

RITENUTO, conseguentemente, dover procedere alla variazione al PEG/2017 con relativa 
assegnazione di fondi al Dirigente responsabile per la concretizzazione delle attività gestionali 
programmate, secondo le risultanze di cui al prospetto sub "A"; 



VISTO l'allegato modello n. 8/ 1 - D.Lgs 11812011 , da sottoporre alla approvazione dell'Organo 
dt:1iberante e da trasmettere ai Tesoriere comunale; ' ~ 

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio, e contabile, espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che con la proposta di variazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio per 
l'esercizio in co"",, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs 26712000; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delib. C.C. n.83 del 17/9/2003, n.34 del 17/412013, 
n.35 del 19/4/2013, n.36 del 0215/2013 e n. 3 del 31 /01 /2017; 
VISTO il D.Lgs 18/812000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE 

che, per le motivazioni di cui in premessa, la Giunta Municipale deliberi: 

• di approvare, ai sensi dell 'art.175, r.omma 9 del D.Lgs 26712000, le variazioni d~ ~DPQrtare al 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario anno 2017, secondo le risultanze di cui al 
prospetto allegato sub "A", per la spesa, e modello n.8/1 del D.Lgs n.118/200 l da trasmettere al 
Tesoriere comunale, giusta quanto disposto al comma 9bis del citato art. 1 75; 

• di dare atto che la sopra menzionata variazione non modifica l'equilibrio del Bilancio di 
previsione per l'esercizio in corso ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs 267/2000; 

• di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale. ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. n. 
267/2000, unitamente al modello n. 8/ 1 - D.Lgs 11812011; 

• di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. I 8/0812000. n. 267, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Nicosia, - 3 110V, 2017 
D.ssa Z1 Mara IL~E 



~ I 

I ! I I 
~ 

.. l' 

~ , I I, 

~ 
, 

i 
I I 

et , 

l' 

I: il 
+ : I ' 

I I 
O> ~ ~ 

~ .. 
I ~ 

o 

'" ..:. I . j 
~ 

o I I I '" 

, I . . II, l' . Il ,! Il i ' ! 
I , " ; I > 

I l ~ 

Il. CI. I IL IL IL Go. 
o o o u u u • • • u u U • • u u 

r· .j 
~, 

>~ 

H •• ~> 

.' .. >~ u •• " .> •• •• H u •• 
" » 
~.- -

-

~ • f- ~ 

I 
" 

i 

_._-;:;.: --• o 
, z:: 

, I 



CUMUNe UI NICU::iIA 
Prospetto allegato A/3 alla deliberazione N.Sl del 25·10·2017 

VARIAZIONI 01 PEG ANNO 2017 

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziarnenti del bilancio 

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanzia mento 
risultante 

354.0 FONDI PER FINANZIAMENTO OEBITI FUOAI BILANCJO· 0,00 4.037,97 4.037,97 
" SETTOAErSTA,FF 

01.11 .1.1 10 

TOTALE 0 , 00 4.037 , 97 4.037,97 

. - < •. 



COMUNE DI NICOSIA 
Prospetto allegalo A/4 alla deliberazione N.SI del 25-10-2017 

VARIAZIONI 01 PEG ANNO 2017 

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanzia mento 
risultante 

146.10 SP€S~ PER PROGRAMMA.TA ASSUNZIONE · RETRIBUZIONI 11.863, 00 2 . 977,97 8.885,03 
01.03.1.101 

146.11 SPESA PER PAOGRAIoHATA o\SSl.INllONE • ONEAI ] ,220 , 50 810,00 2.410.50 
01.03.1.101 

167.6 SPESA PER PAOGRAMMATA ASSUNlK)NE ·IRAP 1. 008 , 50 250 , 00 758 ,50 
01.03.1.102 

TOTALE 16 . 092 , 00 4. 031 , 97 12.054,03 

, . 

• 

2 



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione DCONSIGLIO N.61 del 2017·10·25 

Descrizione 2017 

Maggiori entrate (Allegalo A/1) 0,00 

Minori spese (Allegato A/4) 4.037,97 

Totale varlalionlln aumento delle entrale 

e diminuzioni delle spese 
4 . 037,97 

Maggiori spese (Allegato Al3) 4.037,97 

Minori entrate (Allegato AJ2) 0,00 

Totale variazIoni In diminuzione delle entrate 

e aumento delle spese 
4.037,97 

3 



COMUNE DI NICOSIA 
Provincia di Enna 

Allegato alla deliberazione 
G. M. n.Jt1" deJOJ? -, ( -lQ {'I-

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata dal Segretario Generale, relativa a: 

Variazione al piano esecutivo di gestione anno 2017 ai sensi dell' art. 175, comma 
5/bis, D. Lgs. n. 267/2000 da delibo C.C. n.61 /20 17. .. .... ....... ..... . . . . . . . 

P ARERI 
(resi ai sensi degli ant, 4g e 147-bis dci D. Lgs. 18108100 n. 267 e an 12 L. T. 23/12/00 n.30) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa: 

. ff9\fa.I<~Ot,.ç:""" ...... .. ' .. "' .. ' ... '."""""""""' .. "'."""""' ." .. . ' ............ ' . """""""""""'H 

Nicosia, li '" 3 NOV, 2017 

Parere in ordine alla regolarità contabile 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui ali eliberazione in oggetto, con imputazione 
della spesa di €. al Capit _____ del bilancio per l'esercizio 
___ , cui corrisponde in entrata il capitolr _____ . 

Nicosia, li 06 Il l ~'1 

{7~ Y 
Il Respo 



Il presente verbale viene lello, approvato e SOtlosc . 

IL SINDA RESIDENTE 

RE ANZIANO 

~ 
.. . 

per copia co e all 'originale in carta libera per uso amministrati o per la pubblicazione. 

\. "'7 ~ . I. LU 
Nicosia. lì _______ _ 

IL SEGRETìR"K~ENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Genera le. 

CERTIF I CA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 199 1. n.44. é stata pubblicata 

ali· Albo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

-'.1-,0,-· -,'""lu"v.,...."Z""Ol,...7 __ • (art. I I , comma l ' . LR. n.44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21. dell, 

LR. n.17 del 28/12/2004). 

Il Responsabile della Pubblicazione , 
.. 
" . . / 

' . . IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certilica che la presente deliberazione. in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44. é divenuta 

esecuti,"a il DJ? {1- 1.0 11-
O decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art . 12, comma 1°): 

O a seguito di di chiaraz ione di immediata esecutività: 

IL SEGRETARI~~ERALE 

O per copia conforme all 'ori ginale in carta libe ra per uso amministrati\o: 

O per copia conforme al l'originale: 

Nicosia. lì _______ _ 
IL SEGRETARIO GEN ERALE 




